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1 PETITE ENFANCE, ÉDUCATION, ENFANCE-LOISIRS 
 

1. Crèche multiaccueil 
 

Prise en compte des ressources mensuelles des familles pour le calcul du tarif, 

conformément aux préconisations de la CAF, avec les seuils "plancher" et 

"plafond" actualisés  

 

 

Majoration  

de 15 % 

- Application soit du taux d'effort, imposé par la CAF, en fonction du nombre   

  d'enfants à charge : 

         - 1 enfant : 0,0619 % 

         - 2 enfants : 0,0516 % 

         - 3 enfants : 0,0413 % 

         - 4 enfants : 0,0310 % 

Pour les usagers hors Commune d'Andrézieux-Bouthéon, application 

des modulations tarifaires suivantes : 

Pour les usagers non ressortissants du régime général et de la MSA :  

montant de la Prestation de Services Unique (PSU) CAF 

Application du taux d'effort immédiatement inférieur si présence  

d'un enfant en situation de handicap reconnu à charge de la famille,  

même si ce n'est pas l’enfant accueilli au sein de l'établissement. 

Application du taux d'effort immédiatement inférieur si présence d'un 

enfant en situation de handicap reconnu à charge de la famille,  

même si ce n'est pas l’enfant accueilli au sein de l'établissement 

 

2. Temps d’accueil périscolaire 
 

Majoration si réservation hors délai (par accueil) : 2, 00 € 
 

 

Accueil périscolaire matin et soir   

Application d’un coefficient multiplicateur au Quotient Familial de la 

famille jusqu’à 1500 /enfant de la Commune : 0,00095, 
  

enfants hors commune : 0,0015   

Au-delà du QF de 1500 : application du tarif plafond   

Tarif plancher résident commune 0,50 € 

Tarif plafond résident commune 1,43 € 

Tarif plancher résident hors commune 0,72 € 

Tarif plafond résident hors commune 2,15 € 

Pénalités pour non-respect des horaires de fermeture 11,00 € 

 

3. Restauration scolaire 
 

Majoration si réservation hors délai (par accueil) : 2, 00 € 
 

Enfants d’Andrézieux-Bouthéon : 
 

Repas 2,50 € 

Panier repas  1,00 € 

Enfants extérieurs à la Commune 
 

Repas 4,50 € 

Panier repas 1,50 € 
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4. Activités extrascolaires Ecole Municipale des Sports 
 

Enfants résident d’Andrézieux-Bouthéon   

Forfait Trimestriel 50,00 € 

Forfait Annuel 150,00 € 

Enfants non-résident à Andrézieux-Bouthéon   

Forfait Trimestriel 60,00 € 

Forfait Annuel 180,00 € 

 

 

5. Activités extrascolaires Sports Vacances 
 

Pour les enfants/jeunes de la Commune   

Application d’un coefficient multiplicateur de QF/1000  

(QF plancher 350, QF plafond 1522) 
  

Formule pour une ½ journée avec repas : ((QF/1000) x 5,00 €)) + 2,50 €   

Formule pour une journée avec repas : (QF/1000) x (2 x 5,00 €) + 2,50 €   

Tarif de base d’une demi-journée 5,00 € 

Repas 2,50 € 

Séjour 140,00 € 

Pour les enfants/jeunes extérieurs à la Commune  

Application d’un coefficient multiplicateur de QF/1000 (QF plancher 

 350, QF plafond 1522) 
  

Formule pour une ½ journée avec repas : ((QF/1000) x 6,50 €)) + 4,50 €   

Formule pour une journée avec repas : (QF/1000) x (2 x 6,50 €) + 4,50 €   

Tarif de base d’une demi-journée 6,50 € 

Repas 4,50 € 

Séjour 200,00 € 
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2 SOLIDARITE - ACTION SOCIALE - SENIORS 
 

 

1. CASA 
 

REPAS - GOUTERS – SPECTACLES -    

Repas partagé du Réseau 6,50 € 

Gouter CASA animation 2,50 € 

Entrée pour le spectacle de Noël 2,00 € 

LOISIRS SPORTS BIEN ETRE-SENIORS   

 Forfait annuel   

         - Activité marche, qi gong, danse (1 ou 2 activités) 22,00 € 

         - Activité Yoga 100,00 € 

         - Activité Pilates 100,00 € 

         - Activité Yoga sur chaise 100,00 € 

         - Rumba 100,00 € 

Forfait trimestriel   

         - Sophrologie 45,00 € 

 

RECUEILS D’HISTOIRES SINGULIERES   

Recueil de l’année précédente 7,00 € 

Recueil des années antérieures 5,50 € 

 

 

2. CCAS (prix unitaire) 
 

Goûter Noël CASA" 5,40 € 

Menu normal 6,50 € 

Menu normal enfant jusqu'à 15 ans 4,30 € 

Repas à thème enfants jusqu'à 15 ans 6,50 € 

Repas des anciens pour le Nouvel An boissons comprises 22,50 € 

Repas à thème et plateau des artistes 9,00 € 

 

 

3. Le Nelumbo 
 

Repas 6,00 € 

Pique-nique Enfant (mineur) 2,50 € 

Pique-nique Adulte 3,65 € 

 

 

4. Espace numérique public 
 

ATELIER INITIATION INFORMATIQUE   

Atelier Initiation adultes (par tranche 1h)    

Résidents 0,00 € 

Non - résidents 3,00 € 
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Atelier Initiation groupe associations et partenaires communaux (tarif 

de 2h et 6 personnes) 
  

Sans formateur 15,00 € 

Avec formateur 25,00 € 

Atelier Initiation groupe associations et partenaires hors commune 

(tarif de 2h et 6 personnes) 
 

Sans formateur 16,00 € 

Avec formateur 26,00 € 

 

 

 

ATELIER FABRICATION NUMERIQUE   

Atelier initiation avec formateur    

Tarif enfant jusqu’à 12 ans 1,60 € 

Tarif coup de pouce * 1,60 € 

Adultes résidents 4,00 € 

Adultes non-résidents 7,00 € 

Accès libre (tarification forfaitaire pour 4 séances)   

Résidents 11,00 € 

Non-résidents 13,00 € 

coup de pouce * 5,00 € 

 

(*) Tarif « coup de pouce » à destination des titulaires de l’allocation chômage résidant à 

Andrézieux-Bouthéon, ou hébergés au foyer ADOMA, au CADA ou dans un centre AFP. 
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3 ACCES AUX ETABLISSEMENTS CULTURELS ET ACTIVITES 
 

 

 

1. Terre d’art (applicable du 1er septembre 2024 au 31 août 2025) 

 

 

 Résidents 
Non-

résidents 

Cours  
 

Module de cours pour une période (soit d’octobre à  

fin janvier, soit de février à fin juin) 
130,00 € 147,00 € 

Cours enfant à l’année  90,00 € 102,00 € 

Cours débutant adulte à l’année 230,00 € 260,00 € 

Cours de perfectionnement pour une période   

accompagnement sur projets 
158,00 € 179,00 € 

Tarif à la séance (adultes) 16,00 € 19,00 € 

Tarif à la séance (enfants) 6,10 € 7,20 € 

    

Stages    

Découverte 10,00 € 12,00 € 

Une demi-journée ou 4 heures 32,00 € 36,00 € 

Une journée ou 8 heures 57,00 € 65,00 € 

    

Matériaux    

Pack de matériaux 1 10,00 € 10,00 € 

Pack de matériaux 2 15,00 € 15,00 € 

 

 

 

 

2. Château de Bouthéon 

 

a-Conférences (par personne, applicable au 1er septembre 2024) 

 

 Résidents 
Non-

résidents 

Abonnement 14 conférences 47,00 € 49,00 € 

Abonnement 7 conférences 26,00 € 28,00 € 

Conférence à l’unité 5,00 € 5,50 € 

 

 



 

 

b-Billets d’entrée pour les visites (tarifs par personne) 
 

Tarif réduit ou gratuité sur présentation de justificatifs 

(a) enfants et jeunes de 5 à 25 ans, titulaires de la carte invalidité, ou d’un pass city card Saint-

Etienne, visiteurs ayant pris une animation, groupes sur réservation d’au moins 15 personnes 

payantes, ou groupe médicalisé (IME, ITEP, EHPAD) sur réservation.   
 

(b) Enfants jusqu’à 4 ans (en visite familiale), scolaires et périscolaires de la Commune 

accompagnés de leurs enseignants/encadrants, habitants d’Andrézieux-Bouthéon, 

accompagnateurs de personnes handicapées dépendantes. 
 

(c) groupes sur réservation d’au moins 15 personnes payantes sur des créneaux habituels ou 

d’au moins 25 personnes payantes sur des créneaux supplémentaires les week-ends et jours 

fériés, pour une prestation en 2024 ou pour les groupes envoyés en 2025 par Saint-Etienne 

Tourisme dans le cadre de leur offre 2025 commercialisée à partir de l’été 2024. 
 

(d) Uniquement pour les groupes envoyés en 2024 par Saint-Etienne Tourisme dans le cadre de 

leur offre 2024 commercialisée depuis l’été 2023. 

 

 

Château de la Loire  

Plein tarif  6,00 € 

Tarif réduit (a) 4,50 €  

Gratuité (b)   

Entrée famille (2 adultes + 2 enfants) 17,00 € 

 

 

Parc de la ferme   

Plein tarif  4,00 € 

Tarif réduit (a) 3,00 € 

Gratuité (b)   

Entrée famille (2 adultes + 2 enfants) 12,00 € 

 

 

Parc & Château   

Plein tarif  9,00 € 

Tarif réduit (a) 6,00 € 

Gratuité (b)   

Entrée famille (2 adultes + 2 enfants) 25,00, € 

 

 

L’aventure du train  

Plein tarif (dès 15 ans et adultes) 8,00 € 

Tarif réduit (enfant de 3 à 14 ans)  5,50 € 

Tarif groupe adulte ou familial (c) 6,20 € 

Tarif partenaire touristique groupe adulte ou familial (d) 6,00 € 

Tarif groupe jeune public (c) 5,20 € 

Tarif partenaire touristique groupe jeune public 5,00 € 

Gratuité pour les enfants de moins de 3 ans  

 



 

 

c-Animations pour les groupes (tarifs par personne) 
 

Sauf mention contraire, tarifs applicables pour des prestations du 1er septembre 2024 au 

31 août 2025 

Les tarifs 2023 restent valables pour les prestations jusqu’au 31 août 2024 

 

Prestations simples   

Jeu de piste en autonomie version 1 (en supplément d’une entrée) 2,30 € 

Jeu de piste en autonomie version 2 (en supplément d’une entrée) 2,50 € 

Jusqu’à 1h d’animation encadrée 5,20 € 

Jusqu’à 2h d’animation encadrée 6,20 € 

Jusqu’à 3h d’animation encadrée 7,20 € 

Dégustation produits locaux (en supplément d’une animation) 2,50 € 

 

Forfaits animation + accès à un espace de visite   

Visite guidée + découverte du parc et du château (jusqu’au 31 

décembre 2025) 
6,20 € 

Jusqu’à 1h d’animation + accès au parc 5,50 € 

Jusqu’à 2h d’animation + accès au parc 7,80 € 

Jusqu’à 3h d’animation + accès au parc 10,30 € 

Jusqu’à 4h d’animation + accès au parc 12,40 € 

Forfait "calèche " pour moins de 15 personnes + accès au parc 88,00 € 

 

Autres forfaits d’animations   

A la demi-journée ou en soirée 310,00 € 

A la journée 490,00 € 

Groupes de moins de 10 personnes 60,00 € 

Groupes entre 10 et 30 personnes 105,00 € 

 

 

d-Animations pour les individuels (tarifs par personne, au 1er janvier 2024) 

 

Animations classiques (jeu, enquête, visite guidée...)    

Jeu de piste en autonomie version 1 (en plus d’une entrée) 2,50 € 

Jeu de piste en autonomie version 2 (en plus d’une entrée) 2,70 € 

Adulte en prestation encadrée 6,00 € 

Enfant à partir de 5 ans en prestation encadrée  5,00 € 

Enfant jusqu’à 4 ans en prestation encadrée  Gratuit 

Prestation encadrée à jauge réduite 7,70 € 

Balade en calèche   

De 3 ans à 17 ans 4,00 € 

A partir de 18 ans 5,00 € 

Dès 3 ans sur circuit exceptionnel ou en plus d’une entrée  

du parc payant 
2,00 € 

Enfant de moins de 3 ans (accompagné par un adulte payant) Gratuit 

Prestations culinaires   

Soirée œnologie 20,00 € 

Repas gastronomique niveau 1 43,00 € 

Repas gastronomique niveau 2 46,00 € 

Repas gastronomique niveau 3 51,00 € 



 

 

 

e-Tarifs exceptionnels pour les visites et les animations 

 

Pour ouverture partielle ou évènement exceptionnel   

Entrée  1,00 € 

Entrée 2,50 € 

Entrée 4,00 € 

Entrée 5,00 € 

Animation 2,00 € 

Animation 3,00 € 

Salle hors sac pour les groupes en visite libre 50,00 € 

Pour compléter jusqu’au montant d’un plein tarif un billet 

acheté en ligne, par erreur, en tarif réduit 
  

Complément animation 1,00 € 

Complément aventure du train 2,50 € 

 

Pour gratuité à titre promotionnel ou commercial   

Gratuités consenties pour : inaugurations, Eductour et salariés des organismes institutionnels du 

tourisme de la Loire, invités de la Commune, animations exceptionnelles, journalistes, lots pour 

concours ou tombola, détenteurs d'une contremarque "entrée cadeau" pour un billet acheté  

par un tiers en "prévente", chauffeurs de bus accompagnant un groupe. 

 

Pour accompagner des groupes "jeune public" (jusqu'au lycée) 

Une gratuité pour l'accompagnateur de : 

- 8 enfants pour les classes maternelles, 

- 10 enfants pour les classes élémentaires et les collèges,  

- une classe pour les lycées, 

- 10 enfants pour les centres de loisirs, 

- Entrée à tarif réduit pour les accompagnateurs supplémentaires 

 

Pour gratuité aux écoles primaires de la Commune  

Une animation gratuite par classe et par année scolaire entre le 1er septembre et le 30 avril 

 

 

f-Groupes : acompte et majoration sur les animations 
 

Versement d'un acompte de 30 % du montant total dû (non remboursable) ou bon de 

commande d’une structure publique. 

 

 

g-Emplacement de vente, d’exposition ou d’animation 
 

Forfait pour une formule A Gratuit 

Forfait pour une formule B 15,00 € 

Forfait pour une formule C 20,00 € 

Forfait pour une formule D 30,00 € 

Forfait pour une formule E 45,00 € 

Caution 50,00 € 

Forfait de raccordement électrique moins de 1000 W 6,00 € 

Forfait de raccordement électrique plus de 1000 W 12,00 € 

 

 

 

 



 

 

h-Articles boutique 
 

Articles appartenant aux familles "Souvenirs", "Papeterie", "Bijoux", "Comestibles","Jeux", "Textiles" 

Le prix de vente TTC de chaque article, arrondi au dixième, est fixé en multipliant son prix 

d'achat HT - par un coefficient multiplicateur. 

Le coefficient multiplicateur est choisi en fonction du type d'article et de son prix de 

vente conseillé ou de son prix de vente moyen constaté. 

Le prix de vente d'un article est révisable à chaque nouvelle commande et au moins deux fois 

dans l'année. 

- Coefficient de niveau 1 : 1,4 

- Coefficient de niveau 2 : 1,5 

- Coefficient de niveau 3 : 1,6 

- Coefficient de niveau 4 : 1,7 

- Coefficient de niveau 5 : 1,8 

- Coefficient de niveau 6 : 1,9 

- Coefficient de niveau 7 : 2 

- Coefficient de niveau 8 : 2,2 

- Coefficient de niveau 9 : 2,5 

- Coefficient de niveau 10 : 2,8 

- Coefficient de niveau 11 : 3 

- Coefficient de niveau 12 : 3,5 

- Coefficient de niveau 13 : 4 
 

Articles appartenant à d'autres familles 

Articles édités par la Commune   

Livre petit format 9,90 € 

Livre grand format 14,90 € 

Fleuve Loire : Destins croisés - DVD version courte 6,90 € 

Fleuve Loire : Destins croisés - DVD version longue 9,90 € 

Carafe au logo de l'Agenda 21 de la Commune 2,00 € 

Sac "Fête de la Courge" 2,00 € 

Articles non édités par la Commune        Prix éditeur 

Publications (livres, revues, cartes routières ou touristiques, …) Prix éditeur 
 

Boissons et friandises (boutique ou distributeurs) 

Soda, jus de fruits ou thé glacé 2,00 € 

Boisson chaude (café, thé, cappuccino…)  1,30 € 

Eau de source n° 1 1,00 € 

Eau de source n° 2 1,20 € 

Eau gazeuse  1,30 € 

Remises sur les boutiques 

- Remise librairie pour tout public à partir de cinq exemplaires achetés : -5,00 % 
 

- Remise pour les revendeurs sur les publications éditées ou coéditées par la Ville/Château de 

Bouthéon : 

     A partir de deux exemplaires : -20,00 % 

    . A partir de cinq exemplaires : -35,00 % 
 

- Promotions (articles de démonstration, articles abîmés, fins de séries, lots d'articles, DLUO ou 

DLC approchant, etc.…) : -20,00% 

 

 



 

 

3. Médiathèque 

 

 

a-Inscriptions 

 

Inscriptions individuelles : 
 

Gratuité pour les mineurs et les résidents étrangers hébergés sur présentation d’un justificatif  
 

 Résidents 
Non-

résidents 

Plein tarif 12,00 € 15,00 € 

Sur présentation d'un justificatif tarif réduit (Etudiants, 

personnes de plus de 65 ans, personnes en situation  

de handicap) 

6,00 € 12,00 € 

 

Inscriptions collectives : 
 

- Associations, centres sociaux, crèches, MJC, CE, établissements scolaires et périscolaires de 

la Commune : Gratuit 

- Associations, centres sociaux, crèches, MJC, établissements scolaires et périscolaires hors 

Commune : 40,00 € 

 

 

b-pénalités et remplacement 
 

Pénalité de retard Résidents 
Non-

résidents 

Pour les mineurs      

J + 30, rappel avant mise en contentieux 5,00 € 5,00 € 

Pour les adultes      

J + 10 1,00 € 1,00 € 

J + 20  3,00 € 3,00 € 

J + 30, rappel avant mise en contentieux 5,00 € 5,00 € 
 

Remplacement de document perdu ou détérioré (coût  

forfaitaire par type de document) 
Résidents 

Non-

résidents 

1 DVD 25,00 € 25,00 € 

2 DVD 50,00 € 50,00 € 

3 DVD 75,00 € 75,00 € 

4 DVD et plus 100,00 € 100,00 € 

 

- Imprimé adulte ou jeunesse hors presse : remplacement à l'identique ou remboursement au 

prix  spécifié sur le logiciel ou trouvé sur Internet (neuf) 

- Revues jeunesse ou adulte : gratuit 

- CD musique : remplacement à l'identique ou remboursement au prix indiqué sur le logiciel ou 

trouvé sur Internet (neuf) 

- Méthodes de langue : remplacement à l'identique ou remboursement au prix spécifié sur le 

logiciel ou trouvé sur Internet (neuf) 

- Livre audio : remplacement à l'identique ou remboursement au prix spécifié sur le logiciel ou 

trouvé sur Internet (neuf) 

- DVD : le remplacement est impossible. La médiathèque achète ses DVD avec des droits 

spécifiques. 



 

 

 Résidents 
Non-

résidents 

Remplacement d’une carte égarée 2,00 € 2,00 € 

      

Remplacement de matériels des documents     

Boitier ou pochette CD 1,00 € 1,00 € 

Boitier ou pochette DVD 1,00 € 1,00 € 

Casque Audio 15,00 € 15,00 € 

      

Remplacement d'un lecteur numérique nomade      
Tablette Android 620,00 € 620,00 € 

Tablette Apple 750,00 € 750,00 € 

 

 

c-Caution 

 

 Résidents 
Non-

résidents 

Caution pour emprunt d’une liseuse 155,00 € 155,00 € 

 

 

d-Forfait animation 

 

 Résidents 
Non-

résidents 

Ateliers médiathèque (par atelier) 5,00 € 5,00 € 

 

 

 

 

4. Conservatoire  

(Tarifs applicables à compter du 1er septembre 2023 (pour l’année scolaire 2023-2024) 

 

Carte adhérente : 

• Résident d’Andrézieux-Bouthéon : 10 € 

• Non résident d’Andrézieux-Bouthéon : 25 € 

 

 

a-Tarifs Musique 

 

Cours de formation musicale 1er ou 2ème cycle + instrument + pratique d’ensemble - cycle libre 

– adultes : 

 

- Pour les habitants d’Andrézieux-Bouthéon : 
 

 

Enfants à partir de 8 ans  

(selon le quotient familial) Adultes 
< 800 801 à 950 951 à 1 100 > 1 100 

1er enfant 190 € 215 € 240 € 270 €  

2ème enfant 160 € 185 € 205 € 225 € 270 € 

3ème enfant 100 € 115 € 130 € 140 € 

 



 

 

- Pour les habitants hors commune  
 

 

Enfants à partir de 8 ans  

(selon le quotient familial) Adultes 
< 800 801 à 950 951 à 1 100 > 1 100 

1er enfant 280 € 320 € 360 € 400 €  

2ème enfant 240 € 275 € 310 € 340 € 400 € 

3ème enfant 205 € 235 € 270 € 295 € 

 

 

 

b-Tarifs Danse 

 

- Pour les habitants d’Andrézieux-Bouthéon : 
 

 

Enfants à partir de 8 ans  

(selon le quotient familial) 
Adultes 

< 800 
801 à 

950 
951 à 1 100 > 1 100 

1er enfant 140 € 165 € 185 € 205 €  

205 € 

 
2ème enfant 120 € 140 € 150 € 175 € 

3ème enfant 100 € 115 € 130 € 140 € 

Activité complémentaire à la musique 

pour chaque cours de danse 
100 € 115 € 130 € 140 € 205 € 

 

- Pour les habitants hors communes : 

 

 

Enfants à partir de 8 ans  

(selon le quotient familial) 
Adultes 

< 800 
801 à 

950 
951 à 1 100 > 1 100 

1er enfant 215 € 245 € 280 € 310 €  

310 € 

 
2ème enfant 185 € 210 € 235 € 265 € 

3ème enfant 150 € 175 € 195 € 215 € 

Activité complémentaire à la musique 

pour chaque cours de danse 
150 € 175 € 195 € 215 € 310 € 

 

 

 

c-Tarifs Musique et Danse 

 

Tarif unique quel que soit le lieu de résidence. 

Demi-tarif pour la pratique d’un deuxième instrument ou d’une deuxième danse (sauf hip-hop) 
 

 Tarifs 

5 ans et 6 ans (Découverte ou Initiation)  95 € 

7 ans Probatoire (Cours de formation musicale en Probatoire + 

instrument) 
160 € 

 

 

 

 



 

 

d-Tarifs Handidanse 
 

Tarifs 

Enfants à partir de 8 ans (selon le 

quotient familial) 
Adultes 

< 800 
801 à 

950 

951 à  

1 100 

>  

1 100 

 

1er enfant 140 € 165 € 185 € 205 € 205 € 

2ème enfant 120 € 140 € 150 € 175 €  

3ème enfant 100 € 115 € 130 € 140 €  

Activité complémentaire à 

la musique pour chaque 

cours de danse 

100 € 115 € 130 € 140 € 205 € 

 

 

 

e-Tarifs Arts Plastiques 
 

Forfait de 30 cours Tarifs 

Enfants de 7 à 11 ans 95 € 

Adolescents (à partir du collège) 160 € 

Adultes - habitants d’Andrézieux-Bouthéon 270 € 

Adultes - habitants hors commune 320 € 

Atelier Manga - réservé aux collégiens 160 € 

 

 

 
f-Tarifs Musique/ Danse /Arts Plastiques  

(Tarif unique quel que soit le lieu de résidence) 

 Tarifs 

5 ans et 6 ans (Découverte)  95 € 

6 ans et 7 ans (danse initiation) 160 € 

7 ans Probatoire (Cours de formation musicale en Probatoire + 

instrument)  
160 € 

 

 

 

g-Autres activités 

 Tarifs 

Ensemble vocal musiques actuelles  160 € 

Hip-Hop - 30 cours 160 € 

Combo jazz + atelier rock – gratuit pour les élèves du conservatoire 160 € 

 

 

 

h-Tarifs avec les établissements scolaires 
 

 Tarifs 

Option danse Lycée F. Mauriac 40 €/ heure 

Projet danse avec les écoles primaires 410 €/séance 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Théâtre du Parc 

 

a-Saison culturelle 

 

BILLETTERIE   LA PLACE  LA PLACE 

 
Tarifs valables 

jusqu’en juillet 

2024 

 Tarifs valables 

à partir de 

sept. 2024 

Plein tarif 20,00 €  20,00 € 

Tarif réduit (avec justificatif pour groupes de + de 10 personnes, comités d’entreprises, 

familles nombreuses, seniors de + de 65 ans, abonnés du théâtre) 
17,00 € 

 
17,00 € 

Tarif jeune et solidaire (avec justificatif pour étudiants, détenteurs du Pass’Région, 

moins de 18 ans, personnes en situation de handicap, intermittents) 
11,00 € 

 
11,00 € 

Tarif exceptionnel (opérations promotionnelles ponctuelles) 7,00 €  7,00 € 

Tarif unique conférence, bal, cinéma, lecture, atelier 5,00 €  5,00 € 

Tarif spécial découverte compagnies associées / Tarif spécial hors les 

murs 
11,00 € 

 
11,00 € 

Chèque Cadeau (valable sur tous les spectacles de la saison) 10,00 €  10,00 € 
 Le bénéficiaire peut utiliser plusieurs chèques cadeaux pour le règlement 

d’un même produit. Complément possible par tout moyen de paiement accepté au Théâtre. 
  

 

 

Spectacles « Très Jeune public » « Jeune public » 

Tarif unique 

(enfant et adulte) 

Tarifs valables 

jusqu’en juillet 

2024 

Tarifs valables à 

partir de sept. 

2024 

Tarifs valables 

jusqu’en juillet 

2024 

Tarifs valables à 

partir de sept. 

2024 

6,00 € 6,00 € 9,00 € 9,00 € 

 

 

Tarif famille (pour certains spectacles) 

 
Tarifs valables 

jusqu’en juillet 2024 
Tarifs valables à 

partir de sept. 2024 

Enfant (-18 ans) 9,00 € 9,00 € 

Adulte 11,00 € 12,00 € 

 

 

 

TARIFS DANS LE CADRE D’UN PARTENARIAT 

AVEC LES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES 
LA PLACE  

 
LA PLACE  

 
Tarifs valables 

jusqu’en juillet 

2024 
 

Tarifs valables à 

partir de sept. 

2024 

Ecoles maternelles et primaires  

Etablissements scolaires d’Andrézieux-Bouthéon 4,00 €  4,00 € 

Etablissements scolaires hors commune 6,00 €  6,00 € 
  

  

Enseignement secondaire  

Collèges 6,00 €  6,00 € 

Lycées 7,50 €  7,50 € 
 

   

Centre de loisirs, centres sociaux, MJC 6,00 €  6,00 € 

 



 

 

 

CARTE SPECTATEUR 

La Carte Spectateur peut donner accès gratuitement aux conférences, bals, cinémas, lectures, 

ateliers et permet d’acheter des billets de spectacle à un prix préférentiel. 
   

Carte spectateur Tarif plein – choix libre 
 

  

  
Tarifs valables à partir de 

juillet. 2024 

Tarifs valables à partir de 

sept. 2024 

  Résidents 
Non-

résidents 
Résidents 

Non-

résidents 

  Carte spectateur tarif plein 16,00 € 18,00 € 16,00 € 20,00 € 

  Puis toutes les places au tarif de 13,00 € 13,00 € 13,00 € 13,00 € 

   

Carte spectateur Tarif réduit – choix libre   

 Carte spectateur tarif réduit 16,00 € 18,00 € 16,00 € 18,00 € 

 Puis toutes les places au tarif de 11,00 € 11,00 € 11,00 € 11,00 € 

    

Carte spectateur Jeune & solidaire – choix libre 

 

   

Carte spectateur tarif jeune & solidaire 7,00 € 

Puis toutes les places au tarif de 8,50 € 
 

8,00 € 7,00 € 8,00 € 

8,50 € 8,50 € 8,50 € 

   

 

 

b-Ateliers Théâtres 
 

Pour une année, le mercredi, de septembre à juin 

Tarifs valables 

jusqu’en juillet 

2024 

 Tarifs valables 

à partir sept. 

2024 

Enfants de 7 à 8 ans révolus  

Enfants de 9 à 11 ans révolus 

(séance de 1 h / sem.) 

(séance de 1 h 30 / sem.) 

130,00 €  130,00 € 

170,00 € 170,00 € 

Adolescents de 12 à 15 ans révolus (séance de 2 h 00 / sem.) 210,00 €  210,00 € 
 

Pratique artistique Enfants et adolescents à partir de 9 ans    

Stage pour les enfants de 9 à 11 ans révolus 40,00 €  40,00 € 

Stage pour les adolescents de 12 à 15 ans révolus 60,00 €  60,00 € 
 

Pratique artistique Adultes à partir de 16 ans    

Stage d’un jour 45,00 €  45,00 € 

Stage découverte de deux jours 65,00 €  65,00 € 

Stage de deux jours 85,00 €  85,00 € 
     

Pratique artistique Adultes à partir de 16 ans > Avec CARTE SPECTATEUR     

Stage d’un jour 35,00 €  35,00 € 

Stage découverte de deux jours 55,00 €  55,00 € 

Stage de deux jours 75,00 €  75,00 € 
     

Pratique artistique : Interventions artistiques, en fonction de la prestation     

Tarif horaire plein 70,00 €  70,00 € 

Tarif horaire réduit 65,00 €  65,00 € 

Tarif horaire partenaire 60,00 €  60,00 € 
     

Module découverte – tarif horaire prix unique 10,00 €  10,00 € 



 

 

 

c-Consommations vendues au bar du Théâtre 
 

Boissons   Alimentation  

Bouteille d’eau 50 cl, sirop 1,00 € 
 Tartelettes, madeleines, petits 

gâteaux 
0,50 € 

Jus de fruit artisanal (25 cl) 2,50 € 
 Viennoiseries, part de cake, 

confiserie 
1,00 € 

Soda, canettes, petites bouteilles 2,00 €  Part de pizza, quiche … 3,00 € 

Bière bouteilles (33 cl) 3,50 € 
 Dessert simple artisanal (muffin, part 

de tarte, ….) 
3,00 € 

Vin (rouge/blanc/rosé) au verre 3.00 €  Assiette de produits salés élaborés 8,00 € 

Vin vendu au verre pendant repas 

après-spectacle 
2,00 € 

 Repas complet enfant (jusqu’à 12 

ans) 
9,00 € 

Vin à la bouteille 8,00 €  Repas complet adulte 13,50 € 

Alcool apéritif (anisé,…) 4.00 €  Planche apéritive pour 1 personne 10,00 € 

Alcool fort (whisky, cognac …) 6,00 €  Planche apéritive pour 2 personnes 18,00 € 

Champagne à la coupe 6,00 €  Planche dessert 7,00 € 

Café, thé, infusion, chocolat 1,00 €    

Consigne gobelet plastique 

personnalisé 
1,00 € 
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4 ACCES ET MISE A DISPOSITION D’EQUIPEMENTS ET  

       INSTALLATIONS SPORTIVES 
 

 

1. Hébergement 
 

Complexe sportif des Bullieux    

Centre d'hébergement (caution de 1 000 €)   

Nuitée avec petit-déjeuner + draps (si internat du lycée,  

supplément de 8 € selon tarif lycée en vigueur) 
23,00 € 

Taxe de séjour (fixée par SEM) 0,70 € 

Repas si hébergement 9,50 € 

Repas sans hébergement (pour moins de 15 couchages)   

menu normal 10,50 € 

menu spécial 15,75 € 

Repas sans hébergement : stages clubs 6,00 € 

Petit déjeuner sans hébergement 4,50 € 

Goûter 3,15 € 

Thermos de café 12,00 € 

Salle de réunion   

Avec hébergement pour 15 couchages et plus Gratuit 

Avec hébergement pour moins de 15 couchages 120,00 € 

Sans hébergement : - demi-journée 120,00 € 

journée 185,00 € 

    

Pour la validation de la réservation, un acompte de 30% doit être 

réglé. 
  

    

Activités proposées   

La demi-journée :   

Initiation golf, course d’orientation Bords de Loire, vélo, … 150,00 € 

Balade découverte de la faune et de la flore, … 100,00 € 

Location de Vélo 20,00 €  

Pour 2 heures :   

Initiation sports innovants, collectifs, jeux 

d’opposition, entretien corporel, sports de raquettes, … 
90,00 €  

 

 

2. Stages sportifs 
 

Stages sportifs sans Hébergement (ou moins de 15 couchages) :   

Gymnase (Lacoste, Lycée, Bullieux…)   

demi-journée 63,00 € 

journée 120,00 € 

Dojo complet   

demi-journée 185,00 € 

journée 340,00 € 



 

 

Dojo Judo ou Karaté    

demi-journée 95,00 € 

journée 175,00 € 

Palais des Sports   

demi-journée 185,00 € 

journée 340,00 € 

Salle de gymnastique   

demi-journée 95,00 € 

journée 175,00 € 

Stade d'athlétisme   

demi-journée 63,00 € 

journée 120,00 € 

Terrain de football de La Chapelle (demi-journée) 50,00 € 

Terrain de football les Essarts (demi-journée) 75,00 € 

Stages sportifs avec hébergement supérieur à 15 couchages :   

Gymnase (Lacoste, Lycée, Bullieux…)    

demi-journée 42,00 € 

journée 115,00 € 

Dojo Complet    

demi-journée 120,00 € 

journée 220,00 € 

Dojo Judo ou Karaté    

demi-journée 63,00 € 

journée 115,00 € 

Palais des Sports   

demi-journée 165,00 € 

journée 320,00 € 

Salle de gymnastique   

demi-journée 63,00 € 

journée 115,00 € 

Stade d'athlétisme   

demi-journée 42,00 € 

journée 80,00 € 

Terrain de football de La Chapelle (demi-journée) 30,00 € 

Terrain de football les Essarts (demi-journée) 50,00 € 

    

Pas de facturation des équipements après le 10ème jour de réservation sur une année 

  

Palais des Sports (Caution 3 000 €)   

une journée 2 500,00 € 

deux journées 4 000,00 € 

journée supplémentaire au-delà de trois jours 1 000,00 € 

Salle de gymnastique (caution de 1 250 €)   

journée 450,00 € 

semaine 1 900,00 € 



 

 

Stade Roger Baudras (Caution 2 500 €)   

journée 2 500,00 € 

2 journées 4 000,00 € 

journée supplémentaire au-delà de 3 jours 1 000,00 € 

Envol Stadium terrain d'honneur (Caution 3 000 €)   

journée 1 250,00 € 

semaine 2 400,00 € 

 

 

 

3. Centre de tir 
 

Utilisation des pas de tir sportif (10m - 25m – 50m)   

Pour les licenciés hors clubs conventionnés accès unique au pas de tir 

de 10m 
15,00 € 

Pour les licenciés hors clubs conventionnés accès unique à 

l’ensemble des pas de tir 
20,00 € 

Forfait pour les licenciés des clubs conventionnés  

Adultes 60,00 € 

Mineurs 40,00 € 

Utilisation du pas de tir armurier (tunnel 50 m)   

Tarif horaire à destination de professionnels (armuriers) limité à    

2h/jour 15,00 € 

Tarif horaire à destination de particuliers habilités limité à   

2h/jour 30,00 € 

Privatisation à la journée 650,00 € 

Privatisation à la journée avec un intervenant mis à disposition 1 500,00 € 

Espace convivialité (demi-journée)   

Salle de réunion 150,00 € 

Salle de cours théorique 150,00 € 

Privatisation terrasse sans location de salle ou ligne de tir 150,00 € 

Espace Force de sécurité   

la demi-journée pour les administrations publiques françaises 150,00 € 

la demi-journée hors administrations publiques françaises 325,00 € 

la journée hors administrations publiques françaises 650,00 € 

Simulateur Force de sécurité en réalité virtuelle   

la demi-journée pour les administrations publiques françaises 150,00 € 

la demi-journée hors administrations publiques françaises 325,00 € 

la journée hors administrations publiques françaises 650,00 € 

Simulateur chasse ball-trap   

les 20 minutes  30,00 € 

la journée pour une entreprise 650,00 € 
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5 LOCATIONS DE SALLES ET PRET DE MATERIEL 
 

Dispositions applicables à toutes les locations de salles municipales, sauf mention contraire ou 

supplémentaire 

Caution nettoyage (paiement de la caution à la réservation, remboursement à l’issue possible 

après constatation par les services municipaux de la parfaite propreté des locaux y compris 

dans le cas d’une mise à disposition gratuite). 
 

Forfait pour déplacement injustifié du personnel communal 150 € 

Remplacement ou fourniture des clés électroniques en cas de perte ou de 

détérioration 
250 € 

Remplacement ou fourniture des clés mécaniques en cas de perte ou de 

détérioration 
100 € 

Remplacement d'un badge d'accès en cas de perte ou de détérioration 50 € 

Remplacement de cylindre suite à perte de clés ou détérioration 200 €   

Dérangement non justifié de l'astreinte encadrement  50 € 

Absence de mise en service de l'alarme, facturation à partir de 3 oublis / an 50 € 

Absence d'information auprès du télésurveilleur pour décalage de mise en 

service de l'alarme, facturation à partir de 3 oublis / an 
100 € 

Déplacement non justifié de la société de gardiennage 100 € 

 

 

1. Salle du Théâtre du Parc 
 

Caution nettoyage par salle : 200 € 
 

Salles Pierre DUX, Antoine VITEZ et Gaston JOLY  

(incluant le mobilier, les équipements vidéo et audio, selon les disponibilités) 
 

Caution 650 € 

Forfait nettoyage par salle 100 € 

Journée 440 € 

Demi-journée 230 € 

SALLE DELPHINE SEYRIG  

Caution 

Incluant un technicien (12 heures, soit l'équivalent de 3 services de 4 heures), le 

matériel son et lumière selon la fiche technique du théâtre et les disponibilités, 

 

1 995 € 

 Forfait nettoyage 200 € 

Journée 1 400 € 

Service supplémentaire d'un technicien (4 heures)  150 € 

Demi-Journée  

Incluant le matériel son et lumière selon la fiche technique du théâtre 
1 100 € 

Tarif en fonction de la contribution du mécène  

Journée  700 € 

Demi-journée 550 € 

Gardiennage   

Par heure en semaine, du lundi au samedi 38 € 

Par heure le dimanche 50 € 

Majoration de 100 % les jours fériés   

Vente de parapluies et gourdes au logo du théâtre 15 € 

 



 

 

2. Salles du Conservatoire et de la Médiathèque 

 

Salle de danse Arabesque  

Caution 700 € 

Forfait nettoyage 100 € 

Journée 350 € 

Demi-Journée 190 € 

 

 

Location de l'auditorium (caution de 1 000 €) Résidents 
Non-

résidents 
Caution 1 000 € 1 000 € 

Par demi-journée (de 2 heures à 4 heures) 770 € 850 € 

Par jour 1 100 € 1 200 € 

 

 

 

3. Salles Municipales 
 

Salles de réception "L'ANDRENA"   

 Caution (par salle) 1 000 € 

Caution nettoyage (par salle) 500 € 

Forfait de nettoyage des conteneurs à ordures ménagères 

(en cas de non utilisation de sacs poubelles) 
150 € 

Pour les habitants, associations, organismes publics et entreprises de la 

Commune 
  

Une salle   

Par jour 1 200 € 

Forfait week-end 1 500 € 

Deux salles   

Par jour 2 100 € 

Forfait week-end 2 600 € 

Tarifs pour les particuliers, entreprises et associations extérieurs à la Commune   

Une salle   

Par jour  1 600 € 

Par week-end 2 100 € 

Deux salles   

Par jour 2 900 € 

Forfait week-end 3 800 € 

Pour tous les utilisateurs, pour la soirée du 31 décembre   

et opérations exceptionnelles commerciales   

une salle 3 900 € 

deux salles 7 000 € 

  



 

 

ESPACE MARTOURET (priorité donnée aux associations locales)   

Caution (par salle) 500 € 

Caution nettoyage (par salle) 200 € 

Forfait nettoyage 150 € 

Deux locations par an (dont l'assemblée générale) 
Mise à 

disposition 

Au-delà de deux locations par an ou pour une location à titre 

exceptionnel  

à des particuliers 

  

Journée 200 € 

Demi-journée - moins de 4 heures 100 € 

 

SALLES POLYVALENTES DE BOUTHEON ET DES BULLIEUX   

Caution (par salle) 500 € 

Caution nettoyage (par salle) 200 € 

Forfait nettoyage 200 € 

Associations, organismes publics et entreprises de la Commune   

Deux locations par an (dont l'assemblée générale) 
Mise à 

disposition 

Au-delà de deux locations par an ou pour une location à titre 

exceptionnel 
  

Journée 200 € 

Demi-journée - moins de 4 heures 100 € 

Soirée du 31 décembre 600 € 

Entreprises et associations extérieures à la Commune (sauf caritatives)   

Journée 600 € 

Soirée du 31 décembre 1 800 € 

 

SALLES D'ANIMATION DU TILLEUL    

Salles réservées à l'organisation d'apéritifs pour mariages et autres 

cérémonies ainsi que pour les entreprises 
  

Deux locations par an (dont l'assemblée générale) 
Mise à 

disposition 

Au-delà de deux locations par an ou pour une location à titre 

exceptionnel à des personnes privées 
  

Caution (par salle) 500 € 

Caution nettoyage (par salle) 200 € 

Forfait nettoyage 150 € 

Pour les habitants, associations, organismes publics et entreprises 

d’Andrézieux-Bouthéon, location jusqu’à 20 h 
250 € 

Particuliers, associations, et entreprises extérieurs, location jusqu’à 20 h 500 € 

  



 

 

SALLES MULTI-ACTIVITES DES ESSARTS   

Caution (par salle) 500 € 

Caution nettoyage (par salle) 250 € 

Forfait nettoyage 100 € 

Pour les habitants, associations, organismes publics et entreprises 

d'Andrézieux-Bouthéon 
  

La journée  350 € 

Le week-end 600 € 

Soirée du 31 décembre 1 000 € 

Particuliers, associations et entreprises extérieurs à la Commune   

La journée  500 € 

Le week-end 800 € 

Soirée du 31 décembre 1 300 € 

 

COMPLEXE D'ANIMATION DES BORDS DE LOIRE   

Caution 3 000 € 

Caution nettoyage salle complète 1 000 € 

Caution nettoyage vestiaire 1 000 € 

Caution nettoyage sanitaire 1 000 € 

Occupation de l'ensemble du bâtiment et des sanitaires (sans 

chauffage) 
  

Un jour 1 800 € 

Deux jours 2 600 € 

Jour supplémentaire (à compter du 3ème jour) 500 € 

Une semaine 5 000 € 

Forfait chauffage par jour y compris pour les associations 

 d’Andrézieux-Bouthéon bénéficiant d’une mise à disposition gratuite 
450 € 

Forfait par jour pour mise à disposition exclusive d’un vestiaire  

(compris sanitaires et douches) 
300 €  

Forfait par jour pour mise à disposition exclusive de 2 vestiaires 

(compris sanitaires et douches) 
550 €  

Forfait par jour pour mise à disposition exclusive des sanitaires 400 € 

 

SALLES DU CLUB HOUSE DU GOLF   

Caution (par salle) 500 € 

Caution nettoyage (par salle) 250 € 

Forfait nettoyage (par salle) 150 € 

Pour les habitants, associations, organismes publics et entreprises 

d'Andrézieux-Bouthéon 
  

La journée  200 € 

Le week-end 300 € 

Pour les particuliers, associations et entreprises extérieurs à la  

Commune 
  

La journée  350 € 

Le week-end 550 € 

 

  



 

 

4. Salles du Château de Bouthéon 

 

Tarifs hors taxes. TVA à ajouter selon le taux en cours, par type de prestation. 

Pour toute location et autres prestations, un acompte de 30% du montant total du devis est à 

verser (pour les structures publiques, un bon de commande est suffisant) 

 

a) Espaces de réunions 

Salle pour 1 à 10 personnes   

A la journée 280 € 

Pour 2 à 4 heures 170 € 

    

Salle pour 11 à 15 personnes   

A la journée 440 € 

Pour 2 à 4 heures 290 € 

    

Salle pour 16 à 20 personnes   

A la journée 505 € 

Pour 2 à 4 heures 335 € 

    

Salle pour 21 à 25 personnes   

A la journée 530 € 

Pour 2 à 4 heures 355 € 

    

Salle pour 26 à 30 personnes   

A la journée 660 € 

Pour 2 à 4 heures 400 € 

    

Salle pour 31 à 35 personnes   

A la journée 880 € 

Pour 2 à 4 heures 585 € 

    

Salle pour 36 à 50 personnes   

A la journée 1 000 € 

Pour 2 à 4 heures 680 € 

Salle pour 51 à 100 personnes   

A la journée 1 135 € 

Pour 2 à 4 heures 775 € 

    

Tarif à l’heure des salles (utilisation exceptionnelle)   

Salle jusqu’à 35 personnes 170 € 

Salle de 36 à 100 personnes 250 € 

   

 

  



 

 

b) Espaces de réception 

 

Grand salon   

Utilisation sur la journée ou en soirée sans espace de réunion 1 970,00 € 

Utilisation en déjeuner ou sur une demi-journée sans espace de 

réunion 
1 095,00 € 

Utilisation sur la journée ou en soirée en plus d’un espace de réunion 1 095,00 € 

Utilisation en déjeuner ou sur une demi-journée en plus d’un espace 

de réunion 
660,00 € 

 

Petit salon   

Utilisation sur toute la journée ou en soirée sans espace de réunion 1 095,00 € 

Utilisation en déjeuner ou sur une demi-journée sans espace de 

réunion 
880,00 € 

Utilisation sur toute la journée ou en soirée, en plus d’un espace de 

réunion 
660,00 € 

Utilisation en déjeuner ou sur une demi-journée en plus d’un espace 

de réunion 
440,00 € 

Utilisation en déjeuner pour moins de 30 personnes en plus d’un 

espace de réunion 
225,00 € 

 

Couplage Petit et Grand salon   

Utilisation sur toute la journée ou en soirée sans espace de réunion 2 755,00 € 

Utilisation en déjeuner ou sur une demi-journée sans espace de 

réunion 
1 755,00 € 

 

 

c) Halle du parc 

 

Utilisation de la totalité de la halle (base : 585 €/heure)   

Sur une journée complète ou une soirée 3 060,00 € 

Sur 2 à 4 heures en journée 1 970,00 € 

    

Utilisation partielle de la halle (base : 385 €/heure)   

Sur une journée complète ou une soirée 1 645,00 € 

Sur 2 à 4 heures en journée 1 095,00 € 

 

 

d) Autres espaces 

 

Esplanade ou parc (base : 385 €/heure)    

Sur une journée complète ou une soirée 1 645,00 € 

Sur 2 à 4 heures en journée 1 095,00 € 

 

Cour intérieure (base : 280 €/heure)   

Sur une journée complète ou une soirée 1 095,00 € 

Sur 2 à 4 heures en journée 880,00 € 

  



 

 

Packages   

Auditorium (2 heures) + petit salon (2 heures) 1 095,00 € 

3 salles de sous-commissions sur une journée complète 1 315,00 € 

3 salles de sous-commissions sur une demi-journée  880,00 € 

5 salles de sous-commissions sur une journée complète 1 550,00 € 

5 salles de sous-commissions sur une demi-journée 1 035,00 € 

 

 

e) Autres Prestations 

 

Suppléments café d’accueil et pause détente (tarifs par personne)   

Formule n°1  2,00 € 

Formule n°2  3,00 € 

Formule n°3 5,00 € 

 

Accueil et sécurité évènementielle (par service de 4h minimum)   

Par heure, en semaine, du lundi au samedi 25,50 € 

Par heure, le dimanche 30,50 € 

Majoration les jours fériés 100% 

Majoration par heure pour les dépassements par rapport au devis 5,10 € 

 

Forfaits spécifiques   

Agent supplémentaire pour suivi particulier de la prestation (tarif par 

heure) 
40,00 € 

Location d’un matériel non prévu dans l’offre de base (tarif à la 

journée) 
50,00 € 

Volume anormal de déchets et/ou non utilisation de sacs poubelles 

(par conteneur) 
70,00 € 

Nettoyage supplémentaire d’une salle  185,00 € 

Nettoyage supplémentaire de la halle ou des extérieurs 290,00 € 

Caution pour location en soirée   1 500,00 € 

Caution pour location d’un materiel non prévu dans l’offre de base 300,00 € 

 

 

f) Remises 

 

Remise « Volume » (hors location à l’heure ou gratuité) : 10% 

    - Pour 2 espaces louées sur un même devis : 15% 

    - Pour 3 espaces louées sur un même devis : 20% 

    - Pour à partir de 4 espaces louées sur un même devis  

  

Remises « Fidélité et entreprises de la commune » 

 (hors location à l’heure ou gratuité)   

 Pour un même client non basé à AB et cumulable avec les remises  volume :  

    - Au deuxième séminaire dans un délai de 12 mois 5% 

    - A partir du troisième séminaire dans un délai de 12 mois 15% 

  



 

 

Si l’entreprise est basée à Andrézieux-Bouthéon :   

    - Dès le premier séminaire  10% 

    - Au deuxième séminaire dans un délai de 12 mois 15% 

    - A partir du troisième séminaire dans un délai de 12 mois 20% 

 

Gratuité des locations et prestations   

A titre promotionnel, commercial ou dans le cadre d’un partenariat, la Commune peut offrir 

gratuitement certaines prestations, via une remise de 100 %. 

 

 

5. Chapiteau (Lests ou ancrages à la charge du loueur) 
 

 CAUTION LOCATION 

Chapiteau 3m x 3m 750 € 140 € 

Chapiteau 5m x 5m 1 500 € 250 € 

 

 

6. Tribune (Montage, démontage et vérification à la charge du loueur) 
 

 CAUTION LOCATION 

Tribune de 240 places 5 000 € 500 € 

Tribune de 480 places 10 000 € 1 000 € 

 

 

7. Table-chaise et banc 
 

 CAUTION LOCATION 

Table 1,20m x 0,70m 10 € 4 € 

Chaise 5 € 1,50 € 

Banc 2,20 m de long 5 € 2 € 

 

 

8. Barrière 
 

 CAUTION LOCATION 

Barrière type Vauban 5 € 2 € 

Barrière grillagée 3,30m x 2,50m de haut 10 € 2 € 

Plot pour barrière grillagée 3,30m x 2,50m  1 € 

 

 

9. Matériel de manutention avec chauffeur (par heure) 
 

Engin manuscopique 150,00 € 

Camion poids lourds 120,00 € 

Camion équipé d’une grille auxiliaire 150,00 € 

 

 

10. Frais d’occupation du domaine public 
 

Echafaudage, palissade, dépôt de matériaux, camion-grue, grue,  

benne,… Prix au m2 par semaine (chaque semaine entamée est due)   1,20 €  
Poteaux, pylônes prix mensuel (chaque mois entamé est dû)  60,00 € 

11. Location emplacement manifestations 
 



 

 

Fête de la Courge et saveurs d'Automne   

Chapiteau 3m x 3m 200,00 € 

Chapiteau 5m x 5m 350,00 € 

Camion de restauration 250,00 € 

 

Autres manifestations   

Chapiteau 3m x 3m 100,00 € 

Chapiteau 5m x 5m 150,00 € 

Camion de restauration 150,00 € 

 

 

12. Mise à disposition de l’autocar municipal avec conducteur 
 

Nombre maximum de places assises : 40 places 

Du lundi au vendredi entre 8h00 et 17h00. 
 

Petits déplacements   

Déplacement < 15km aller 90,00 € 

Déplacement < 30km aller 130,00 € 

Grands déplacements (1/2 journée minimum)   

Déplacement < 50km aller (1/2 journée - 4 heures) 200,00 € 

Déplacement < 50km aller (1 jour - 8 heures) 350,00 € 

Déplacement < 100km aller (1 jour - 8 heures) 450,00 € 

Déplacement < 200km aller (1 jour - 8 heures) 550,00 € 

Autres tarifs   

Heure supplémentaire 35,00 € 

Km supplémentaire 2,00 € 
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6 ETAT CIVIL 
 

 

1. Cimetière 

 

CONCESSION AU M² POUR ADULTES   

15 ans (tombe pleine terre)   

2 places = 2,30 m² env. 144,00 € 

4 places = 4,60 m² env. 287,00 € 

30 ans (tombe pleine terre)   

2 places = 2,30 m² env. 245,00 € 

4 places = 4,60 m² env. 490,00 € 

CAVEAUX AU M2   

15 ans    

3 places = 3,75 m² env. 360,00 € 

6 places = 5,00 m² env. 481,50 € 

30 ans   

3 places = 3,75 m² env. 720,00 € 

6 places = 5,00 m² env. 963,00 € 

50 ans   

3 places = 3,75 m² env. 1 200,00 € 

6 places = 5,00 m² env. 1 605,00 € 

 

COLUMBARIUM   

 Cimetière d’Andrézieux   

15 ans   

2 urnes de 20 cm de diamètre (48*24 cm) 126,00 € 

3 urnes de 20 cm de diamètre (50*51 cm) 159,00 € 

4 urnes de 20 cm de diamètre (61*62*62cm) 179,00 € 

30 ans   

2 urnes de 20 cm de diamètre (48*24 cm) 212,00 € 

3 urnes de 20 cm de diamètre (50*51 cm) 260,00 € 

4 urnes de 20 cm de diamètre (61*62*62cm) 298,00 € 

Cimetière de Bouthéon   

3 urnes de 20 cm de diamètre (43*70 cm)   

15 ans 159,00 € 

30 ans 260,00 € 

 

CONCESSION POUR TRES JEUNES ENFANTS (tombe pleine terre)   

 Emplacement d’1 m² env.   

15 ans  62,40 € 

30 ans  106,00 € 

 

REDEVANCE POUR SEJOUR EN DEPOSITOIRE   

Par jour d'occupation (à partir du 31ème jour) 1,20 € 

 

DISPERSION DES CENDRES (compris gravure de l'identité du défunt)  114,00 € 

 

RETROCESSION D’UNE CONCESSION AVANT L’ECHEANCE : remboursement au prorata temporis 

de la somme versée lors de l’octroi de la concession. Toute année commencée est due. 

 

 

 



 

 

2. Insertion dans le bulletin municipal 

 

1 page 1 255,00 € 

1/2 page 725,00 € 

1/4 page 390,00 € 

Formule bandeau (190 x 40) 400,00 € 

 

 

 

3. Photocopies / impressions 
 

Noir   

Format A4 (1 face) 0,20 € 

Format A3 (1 face) 0,35 € 

Format A2 (1 face) 0,50 € 

Format A1 (1 face) 0,65 € 

Format A0 (1 face) 0,80 € 

Format A4 (recto-verso) 0,25 € 

Format A3 (recto-verso) 0,50 € 

Couleur   

Format A4 (1 face) 0,50 € 

Format A3 (1 face) 0,80 € 

Format A2 (1 face) 1,10 € 

Format A1 (1 face) 1,40 € 

Format A0 (1 face) 1,70 € 

Format A4 (recto-verso) 0,85 € 

Format A3 (recto-verso) 1,50 € 
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7 POLICE MUNICIPALE – OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC 
 

 

1. Droit de place 
 

Au mètre linéaire (sans fourniture d'énergie)   

Bancs - étalages (bâchés ou non)   

Abonnés 0,65 € 

Passagers 0,90 € 

Camions magasins   

Abonnés 0,80 € 

Passagers 1,40 € 

Carte d’abonné aux marchés communaux 1,10 € 

 

Forfait électricité (par jour)   

Simple balance 2,50 € 

Camion (remorque) 5,00 € 

 

Camions de démonstration-vente (par jour) 55,00 € 

 

Forains (par jour et par m²)   

Moins de 100 m² 0,65 € 

Plus de 100 m² 0,50 € 

 

Cirques   

Droit d'occupation forfaitaire (par manifestation)  

Jusqu'à 100 m² 60,00 € 

De 100 m² à 300 m² 115,00 € 

Au-delà de 300 m² 225,00 € 

Caution 1 050,00 € 

 

Redevance d'occupation du domaine public   

Terrasses des bars et restaurants          

Forfait au m² pour la période du 1er mai au 31 octobre 20,00 € 

Etals marchands   

Forfait au m² pour l'année 25,00 € 

 

 

2. Fourrière animale 

 

Forfait capture et premier jour de garde 47,00 € 

Frais de garde par jour pour un chien 15,00 € 

Frais de garde par jour pour un chat ou un autre petit animal 10,00 € 
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8 – RESTAURATION MUNICIPALE 
 

1. Personnel communal et intervenant encadrant des enfants durant la pause méridienne 
 

Abonnement (chaque jour travaillé) 3,65 € 

Majoration si réservation hors délai 2,00 € 

 

 

2. Extérieurs 
 

Repas fournis aux agents d’autres collectivités ou à leurs  

groupements et aux intervenants extérieurs 
10,00 € 

Repas fournis aux associations pour des manifestations  

exceptionnelles  
6,00 € 

Repas fournis ponctuellement à d’autres communes ou organismes  

(dans le cadre d’une convention) 
6,50 € 

 

 

 

 

 

 

 


